CME
( " , , M .; ·p~I d' lc' r

1.. i -J !c1 r~ jrig f", <:f'

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - CME.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19

horas, nas dependências do(a) Centro Cultural, reuniu-se o Conselho Municipal de

Educação de Cândido Rodrigues para a realização de sua segunda reunião ordinária do

ano, sob a presidência da Sra. Eliede Benedita Baesso.

A presidente declarou aberta a reunião, agradecendo a presença de todos os

conselheiros. Na sequência, foi apresentada a pauta do dia, sendo o primeiro assunto o

início do ano letivo de 2025. Infonnou-se que o ano letivo iniciou-se em 1 O de fevereiro

de 2025 em toda a Rede Municipal de Educação, confonne calendário aprovado pelo

Conselho.

Em seguida, foi tratado o processo de atribuição de aulas aos professores da rede.

A Secretaria Municipal de Educação infonnou que a atribuição de aulas ocorreu de

forma tranquila, sem registros de impasses ou necessidade de ajustes posteriores,

garantindo o início regular das atividades escolares.

A Secretaria Municipal de Educação comunicou ao Conselho a adesão oficial do

município às plataformas "Alfabetiza Juntos" e "Criança Alfabetizada", iniciativas

que têm como objetivo fortalecer as práticas pedagógicas de alfabetização, apoiar

professores e garantir melhores resultados de aprendizagem nos anos iniciais. Foram

destacadas as ações de f onnação continuada previstas e os beneficios da utilização das

platafonnas no acompanhamento do desempenho dos estudantes.

A presidente também infonnou que no Ensino Fundamental haverá o projeto em

parceria com o Sebrae sobre empreendedorismo, o JEPP (JOVENS

EMPREENDEDORES PRIMEIROS PASSOS) que visa o desenvolvimento de

habilidades e competências empreendedoras, em alunos do Ensino Fundamental, do 1 º ao

9° ano. Por fim a Sra. Presidente também citou que a Secretaria de Educação Municipal

fez a adesão à Avaliação de Fluência Leitora (Diagnóstica), para alunos do 2° ano,

realizada pela Secretaria Estadual de Educação. Todos os membros destacaram a

importância destes programas para o desenvolvimento dos alunos de nossa Rede de

Ensino.

Ficou acordado que o Conselho acompanhará a implementação das plataf onnas

de alfabetização e solicitará relatórios periódicos sobre o andamento das ações de

fonnação e resultados obtidos nas turmas envolvidas.

Nada mais havendo a tratar, a presidência encerrou a reunião, lavrando-se a

presente ata, que será assinada por todos os presentes.

ELIEDE BENEDITA PEREIRA BAESSO
PRESIDENTE

-------------
ANA CAROLINA SANTELLO

MEMBRO

TATIANINA~
MEMBRO

Cândido Rodrigues, 28 de fevereiro de 2025.

B~1.cklQ~~
CÉLIA FERNANDES DE OLIVEIRA COMTNO

VICE-PRESIDENTE

~
MARIA JOSÉ SETA LUQUES

ME O

MEMBRO

EDNA ROCHA DUCATTI
MEMBRO

1

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}